
29 AUGUSTUS 2021. — Koninklijk besluit tot wijziging van het
koninklijk besluit van 13 november 2011 betreffende vervoerbare
drukapparatuur en het koninklijk besluit van 2 november 2017
betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, met
uitzondering van ontplofbare en radioactieve stoffen

FILIP, Koning der Belgen,
Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet.

Gelet op de wet van 18 februari 1969 betreffende de maatregelen ter
uitvoering van de internationale verdragen en akten inzake het vervoer
over zee, over de weg, de spoorweg of de waterweg, artikel 1,
gewijzigd bij de wetten van 21 juni 1985, 28 juli 1987, 15 mei 2006 en
8 mei 2019 en artikel 3, gewijzigd bij de wet van 3 mei 1999;

Gelet op het koninklijk besluit van 13 november 2011 betreffende
vervoerbare drukapparatuur;

Gelet op het koninklijk besluit van 2 november 2017 betreffende het
vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, met uitzondering van
ontplofbare en radioactieve stoffen;

Gelet op de impactanalyse van de regelgeving, uitgevoerd overeen-
komstig de artikelen 6 en 7 van de wet van 15 december 2013 houdende
diverse bepalingen inzake administratieve vereenvoudiging;

Gelet op de betrokkenheid van de gewestregeringen;
Gelet op het advies van de Inspecteur van financiën, gegeven op

5 februari 2021;
Gelet op de akkoordbevinding van de Staatssecretaris voor Begro-

ting, gegeven op 25 februari 2021;
Gelet op het advies nr. 56/2021 van de Gegevensbeschermingsauto-

riteit, gegeven op 23 april 2021;

100685MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



Gelet op advies nr. 69.481/4 van de Raad van State, gegeven op
28 juni 2021, met toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de
wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het Boek VIII, Titel 2, van het Wetboek van economisch
recht;

Overwegende de Verordening (EU) 2016/679 van het Europees
Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van
natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsge-
gevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot
intrekking van Richtlijn 95/46/EG, artikel 6, lid 1, punt c);

Op de voordracht van de Minister van Economie, de Minister van
Mobiliteit, de Minister van Volksgezondheid, de Minister die het gezag
uitoefent over de Dienst Veiligheid en Interoperabiliteit van de
Spoorwegen, de Minister van Justitie, belast met Noordzee en de
Minister van Binnenlandse Zaken, en op het advies van de in Raad
vergaderde Ministers,

Hebben Wij besloten en besluiten Wij :

Hoofdstuk 1. — Algemene bepaling

Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van de
gedelegeerde richtlijn (EU) 2020/1833 van de Commissie van 2 okto-
ber 2020 tot aanpassing aan de wetenschappelijke en technische
vooruitgang van de bijlagen bij richtlijn 2008/68/EG van het Europees
Parlement en de Raad.

Hoofstuk 2. — Wijziging van het koninklijk besluit van 13 november 2011

Art. 2. In artikel 2, 2°, van het koninklijk besluit van 13 novem-
ber 2011 betreffende vervoerbare drukapparatuur, worden de woorden
“bijlage bij het RID, dat is opgenomen in aanhangsel C bij het COTIF,
als van toepassing met ingang van 1 januari 2011, met dien verstande
dat de woorden ″overeenkomstsluitende staat bij het RID″ worden
vervangen door het woord ″lidstaat””, vervangen door de woorden
“bijlage II, deel II.1 bij richtlijn 2008/68/EG”.

Hoofstuk 3. — Wijziging van het koninklijk besluit van 2 november 2017

Art. 3. Artikel 1 van het koninklijk besluit van 2 november 2017
betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen per spoor, met
uitzondering van ontplofbare en radioactieve stoffen, wordt vervangen
als volgt:

“Artikel 1. Dit besluit voorziet in de gedeeltelijke omzetting van
richtlijn 2008/68/EG van het Europees Parlement en van de Raad van
24 september 2008 betreffende het vervoer van gevaarlijke goederen
over land voor wat betreft het vervoer van gevaarlijke goederen per
spoor, met uitzondering van ontplofbare en radioactieve stoffen, zoals
laatst gewijzigd bij de richtlijn (EU) 2020/1833 van 2 oktober 2020 tot
aanpassing aan de wetenschappelijke en technische vooruitgang van de
bijlagen bij richtlijn 2008/68/EG van het Europees Parlement en de
Raad.”.

Art. 4. Artikel 2, § 3, van hetzelfde besluit wordt vervangen als
volgt:

“§ 3. Bijlage 2 voorziet in bepalingen inzake:

1° het toezicht op de vervaardiging, reconstructie of reconditionering
van verpakkingen, IBC’s en grote verpakkingen;

2° de periodieke beproevingen op IBC’s;

3° de constructie van tanks waarvan het goedkeuringscertificaat in
België wordt opgesteld;

3/1° de verlenging van het interval tussen periodieke beproevingen
van gasflessen;

4° vervoersbeperkingen;

5° preciseringen.”.

Art. 5. In artikel 3 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° de bepaling onder 22° wordt vervangen als volgt:

“22° ″inspectiedienst beveiliging″: de inspectiedienst bedoeld in het
koninklijk besluit van 19 februari 2016 tot uitvoering van de artikelen
13, 24 en 25 van de wet van 1 juli 2011 betreffende de beveiliging en
bescherming van de kritieke infrastructuren, voor de sector Vervoer,
deelsector spoorvervoer;”;

2° de bepalingen onder 23° en 24° worden ingevoegd, luidende:

“23° “Xa-instelling”: een controle-instelling conform de onderafde-
lingen 1.8.6.2, 1.8.6.4, 1.8.6.5 en 1.8.6.8 van het RID en geaccrediteerd
volgens de norm EN ISO/IEC 17020:2012 (behalve artikel 8.1.3),
type A;”;

100686 MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



24° “ontlader”: de ontlader zoals gedefinieerd in afdeling 1.2.1 van
het RID.”.

Art. 6. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° paragraaf 3 wordt vervangen als volgt:

“§ 3. In overeenstemming met de afdeling 1.3.3 van het RID, houdt de
werkgever de opleidingsstaten van zijn werknemers bij gedurende een
periode van vijf jaar te rekenen vanaf de datum waarop hij die staten
ontvangt, onverminderd eventuele langere bewaartermijnen opgelegd
aan werkgevers in het licht van andere wettelijke of reglementaire
bepalingen. De werkgever deelt die staten op verzoek mee aan de
veiligheidsinstantie.

De werkgever, als verantwoordelijke voor de verwerking van
persoonsgegevens waarover hij beschikt, waakt erover de gegevens die
hij verwerkt in het kader van zijn personeelsbeheer te bewaren in een
speciaal en beveiligd bestand.

In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar te maken. Dit recht is
inderdaad onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige
verwerking van persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk de
veiligheidsinstantie in staat stellen haar toezichthoudende taak ten
aanzien van personen die betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke
goederen naar behoren uit te voeren. Het doel van deze toezichthou-
dende taak is het waarborgen van een belangrijke doelstelling van
algemeen belang, namelijk de spoorwegveiligheid.″

2° het artikel wordt aangevuld met de paragrafen 4, 5 en 6, luidende:

“§ 4. De veiligheidsinstantie beschikt over een administratieve
procedure voor het beheer en de archivering en is verantwoordelijk
voor de verwerking van de gegevens die haar worden meegedeeld op
grond van § 3, eerste lid.

Zij bewaart die gegevens in een speciaal en beveiligd bestand,
waartoe enkel de leden van de veiligheidsinstantie gemachtigd zijn om
toegang tot te hebben.

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze
paragraaf heeft als doelstelling de veiligheidsinstantie in staat te stellen
haar toezichthoudende taak ten aanzien van personen die betrokken
zijn bij het vervoer van gevaarlijke goederen naar behoren uit te voeren.
Het doel van deze toezichthoudende taak is het waarborgen van een
belangrijke doelstelling van algemeen belang, namelijk de spoorweg-
veiligheid.

In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar te maken. Dit recht is
inderdaad onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige
verwerking van persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk de
veiligheidsinstantie in staat stellen haar toezichthoudende taak ten
aanzien van personen die betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke
goederen naar behoren uit te voeren. Het doel van deze toezichthou-
dende taak is het waarborgen van een belangrijke doelstelling van
algemeen belang, namelijk de spoorwegveiligheid.

De veiligheidsinstantie bewaart de gegevens bedoeld in het eerste
lid, gedurende een periode van tien jaar.

§ 5. De werkgever houdt de opleidingsstaten van de werknemer
zoals bepaald in de onderafdeling 1.10.2.4 van het RID bij gedurende
een periode van vijf jaar te rekenen vanaf de datum waarop hij die
staten ontvangt, onverminderd eventuele langere bewaartermijnen
opgelegd aan werkgevers in het licht van andere wettelijke of
reglementaire bepalingen. De werkgever deelt die staten op verzoek
mee aan de inspectiedienst beveiliging.

De werkgever, als verantwoordelijke voor de verwerking van
persoonsgegevens waarover hij beschikt, waakt erover de gegevens die
hij verwerkt in het kader van zijn personeelsbeheer te bewaren in een
speciaal en beveiligd bestand.

In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar te maken. Dit recht is
inderdaad onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige
verwerking van persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk de
veiligheidsinstantie in staat stellen haar toezichthoudende taak ten
aanzien van personen die betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke
goederen naar behoren uit te voeren. Het doel van deze toezichthou-
dende taak is het waarborgen van een belangrijke doelstelling van
algemeen belang, namelijk de spoorwegbeveiliging.

§ 6. De inspectiedienst beveiliging beschikt over een administratieve
procedure voor het beheer en de archivering en is verantwoordelijk
voor de verwerking van de gegevens die hem worden meegedeeld op
grond van § 5, eerste lid.

100687MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



Hij bewaart die gegevens in een speciaal en beveiligd bestand,
waartoe enkel de leden inspectiedienst beveiliging gemachtigd zijn om
toegang tot te hebben.

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze
paragraaf heeft als doelstelling de inspectiedienst beveiliging in staat te
stellen zijn toezichthoudende taak ten aanzien van personen die
betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke goederen naar behoren
uit te voeren. Het doel van deze toezichthoudende taak is het
waarborgen van een belangrijke doelstelling van algemeen belang,
namelijk de spoorwegbeveiliging.

In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar te maken. Dit recht is
inderdaad onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige
verwerking van persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk de
inspectiedienst beveiliging in staat stellen zijn toezichthoudende taak
ten aanzien van personen die betrokken zijn bij het vervoer van
gevaarlijke goederen naar behoren uit te voeren. Het doel van deze
toezichthoudende taak is het waarborgen van een belangrijke doelstel-
ling van algemeen belang, namelijk de spoorwegbeveiliging.

De inspectiedienst beveiliging bewaart de gegevens bedoeld in het
eerste lid, gedurende een periode van tien jaar″.″

Art. 7. Artikel 17 van hetzelfde besluit, wordt vervangen als volgt:

“Art. 17. § 1. De belader, de vuller, de vervoerder, de ontlader of de
geadresseerde en, eventueel, de beheerder van de spoorweginfrastruc-
tuur maken respectievelijk de ongevalsrapporten opgesteld in toepas-
sing van de afdeling 1.8.5 van het RID over aan de veiligheidsinstantie
en aan het onderzoeksorgaan.

§ 2. Indien nodig kunnen de veiligheidsinstantie en het onderzoeks-
orgaan bijkomende inlichtingen vragen.

§ 3. De veiligheidsinstantie beschikt over een administratieve
procedure voor het beheer en de archivering en is verantwoordelijk
voor de verwerking van de gegevens die haar worden meegedeeld op
grond van paragraaf 1.

Zij bewaart die gegevens in een speciaal en beveiligd bestand,
waartoe enkel de leden van de veiligheidsinstantie gemachtigd zijn om
toegang tot te hebben.

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze
paragraaf heeft als doelstelling de veiligheidsinstantie in staat te stellen
haar toezichthoudende taak ten aanzien van personen die betrokken
zijn bij het vervoer van gevaarlijke goederen naar behoren uit te voeren.
Het doel van deze toezichthoudende taak is het waarborgen van een
belangrijke doelstelling van algemeen belang, namelijk de spoorweg-
veiligheid.

In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar te maken. Dit recht is
inderdaad onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige
verwerking van persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk de
veiligheidsinstantie in staat stellen haar toezichthoudende taak ten
aanzien van personen die betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke
goederen naar behoren uit te voeren. Het doel van deze toezichthou-
dende taak is het waarborgen van een belangrijke doelstelling van
algemeen belang, namelijk de spoorwegveiligheid.

De veiligheidsinstantie bewaart de gegevens bedoeld in paragraaf 1,
gedurende een periode van tien jaar.

§ 4. Het onderzoeksorgaan beschikt over een administratieve proce-
dure voor het beheer en de archivering en is verantwoordelijk voor de
verwerking van de gegevens die haar worden meegedeeld op grond
van paragraaf 1.

Zij bewaart die gegevens in een speciaal en beveiligd bestand,
waartoe enkel de hoofdonderzoeker, de adjunct-onderzoeker, de onder-
zoekers alsook hun eventueel afhangend administratief personeel
gemachtigd zijn om toegang tot te hebben.

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze
paragraaf heeft als doelstelling het onderzoeksorgaan in staat te stellen
haar toezichthoudende taak ten aanzien van personen die betrokken
zijn bij het vervoer van gevaarlijke goederen naar behoren uit te voeren.
Het doel van deze toezichthoudende taak is het waarborgen van een
belangrijke doelstelling van algemeen belang, namelijk de spoorweg-
veiligheid.

100688 MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



In het kader van de huidige verwerking van persoonsgegevens
hebben personen niet het recht om bezwaar. Dit recht is inderdaad
onverenigbaar met de doeleinden die met de huidige verwerking van
persoonsgegevens worden nagestreefd, namelijk het onderzoeksorgaan
in staat stellen haar toezichthoudende taak ten aanzien van personen
die betrokken zijn bij het vervoer van gevaarlijke goederen naar
behoren uit te voeren. Het doel van deze toezichthoudende taak is het
waarborgen van een belangrijke doelstelling van algemeen belang,
namelijk de spoorwegveiligheid.

Het onderzoeksorgaan bewaart de gegevens bedoeld in het eerste lid,
gedurende een maximale periode van vijf jaar nadat het ongeval of
incident zich heeft voorgedaan″.″

Art. 8. In artikel 17/1 van hetzelfde besluit, wordt § 4, tweede lid,
vervangen als volgt:

“Zij stelt dit op eenvoudig verzoek ter beschikking van de veilig-
heidsinstantie of de inspectiedienst beveiliging.”.

Art. 9. In artikel 19, 1°, van hetzelfde besluit, worden de woorden
“de verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees Parlement en de
Raad van 9 juli 2008 tot vaststelling van de eisen inzake accreditatie en
markttoezicht betreffende het verhandelen van producten en tot
intrekking van Verordening (EEG) nr. 339/93” vervangen door de
woorden “de Verordening (EG) nr. 765/2008 van het Europees Parle-
ment en de Raad van 9 juli 2008 tot vaststelling van de eisen inzake
accreditatie en tot intrekking van Verordening (EEG) nr. 339/93″.

Art. 10. In artikel 20 van hetzelfde besluit, worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° Paragraaf 2 wordt vervangen als volgt:

“§ 2. De erkende instellingen sturen voor de activiteiten vermeld in
artikel 18 jaarlijks een activiteitenverslag aan de gemachtigde van de
Minister. In dit verslag vermelden ze het aantal verrichte controles en
beproevingen, met inbegrip van de afkeuringen met vermelding van de
reden van afkeuring.”;

2° het artikel wordt aangevuld met een paragraaf 3, luidende:

“§ 3. De erkende instellingen versturen minimaal om de drie
maanden in elektronische vorm een kopie van de certificaten voor de
goedkeuringen van het type van de tanks beschreven in de hoofdstuk-
ken 6.7, 6.8, 6.9 en 6.10 van het RID.”.

Art. 11. In artikel 24 van hetzelfde besluit wordt de bepaling onder
3° vervangen als volgt:

“3° de leden van de inspectiedienst beveiliging.”.

Art. 12. Bijlage 1 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de
bijlage 1 gevoegd bij dit besluit.

Art. 13. Bijlage 1/1 van hetzelfde besluit wordt vervangen door de
bijlage 2 gevoegd bij dit besluit.

Art. 14. In bijlage 2 van hetzelfde besluit worden de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° het opschrift van hoofdstuk 3. “Bepalingen van toepassing op
tanks” wordt vervangen als volgt:

“Constructie van tanks waarvan het goedkeuringscertificaat in België
wordt opgesteld”;

2° tussen punt 3.2 van hoofdstuk “3. Bepalingen van toepassing op
tanks” en hoofdstuk “4. Vervoersbeperkingen” wordt een hoofd-
stuk 3/1. ingevoegd dat de punten 3/1.1. tot 3/1.6. bevat, luidende:

“3/1. Verlenging van het interval tussen periodieke beproevingen
van gasflessen

3/1.1. De gemachtigde van de Minister kan toelatingen afleveren
voor de verlenging van het interval tussen de periodieke beproevingen
van bepaalde gasflessen en batterijen van dergelijke gasflessen van 10
naar 15 jaar overeenkomstig de verpakkingsinstructie P200, paragrafen
(12) en (13) van onderafdeling 4.1.4.1 van het RID.

3/1.2. Om deze toelating te bekomen, moet de eigenaar van de
gasflessen of flessenbatterijen een aanvraag indienen bij de gemach-
tigde van de Minister.

100689MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD



De aanvraag omvat:

1° de naam van de onderneming die eigenaar is van de gasflessen of
flessenbatterijen;

2° de gegevens van het beoogde vulcentrum of de beoogde vulcentra;

3° de beoogde groepen van flessen;

4° de beoogde gassen;

5° het rapport bedoeld in 3/1.3.

3/1.3. De eigenaar van de gasflessen of flessenbatterijen doet beroep
op een Xa-instelling die erkend is op basis van artikel 18 voor het
uitvoeren van periodieke controles en beproevingen op gasflessen, en
naargelang de aanvraag ook op flessenbatterijen, volgens hoofdstuk 6.2
van het RID. Deze Xa-instelling controleert of aan de bepalingen van de
sub-paragrafen 1.3, 2, 3 en 4 van paragraaf (12) of de sub-paragrafen
1.3, 1.4, 2, 3 en 4 van paragraaf (13) van verpakkingsinstructie P200, al
naargelang het geval, is voldaan en stelt hiervan een rapport op. Het
rapport bevat ook een duidelijke omschrijving van de groepen van
flessen en van de beoogde gassen. Dit rapport strekt als bewijs dat aan
de bepalingen van verpakkingsinstructie P200, paragraaf (12) of (13),
naargelang het geval, voldaan is.

3/1.4. De Xa-instelling ontvangt een kopie van de toelating, die hij
bewaart zolang de toelating blijft gelden.

3/1.5. De Xa-instelling dient ten minste om de drie jaar of wanneer
wijzigingen aan procedures werden ingevoerd, te controleren of de
eigenaar van de gasflessen of flessenbatterijen handelt in overeenstem-
ming met de bepalingen van het RID en de verleende toelating.

3/1.6. Wanneer een gasfles zich in de situatie bevindt zoals beschre-
ven in de sub-paragraaf 3.2 van de paragrafen (12) en (13) van
verpakkingsinstructie P200, voert de eigenaar een analyse uit en stelt hij
een rapport op over de oorzaak van het falen, waarin aangegeven
wordt of er andere flessen door getroffen worden. Indien dit het geval
is stelt de eigenaar de Xa-instelling op de hoogte. De Xa-instelling legt
dan gepaste maatregelen vast en informeert dienaangaande de gemach-
tigde van de Minister die de bevoegde overheden van alle andere RID
Verdragsstaten informeert.”;

3° in de bepaling onder 5. van hoofdstuk “4. Vervoersbeperkingen”
worden de woorden “eensluidend advies” vervangen door de woorden
“goedkeuring”.

Art. 15. In hetzelfde besluit wordt de bijlage 3 vervangen door de
bijlage 3 gevoegd bij dit besluit.

Hoofstuk 4. — Inwerkingtreding en uitvoering

Art. 16. Dit besluit treedt in werking op de tiende dag na de
bekendmaking ervan in het Belgisch Staatsblad, met uitzondering van
artikel 9 dat in werking treedt op 16 juli 2021.

Art. 17. De Minister van Economie, de Minister van Mobiliteit, de
Minister van Volksgezondheid, de Minister die het gezag uitoefent over
de Dienst Veiligheid en Interoperabiliteit van de Spoorwegen, de
Minister van Justitie, belast met Noordzee en de Minister van
Binnenlandse Zaken zijn, ieder wat hem betreft, belast met de
uitvoering van dit besluit.

Gegeven te Brussel, 29 augustus 2021.

FILIP

Van Koningswege :

De Minister van Economie,
P.-Y. DERMAGNE

De Minister van Mobiliteit,
G. GILKINET

De Minister van Volksgezondheid,
F. VANDENBROUCKE

De Minister die het gezag uitoefent over de dienst veiligheid
en interoperabiliteit van de spoorwegen,

P. DE SUTTER

De Minister van Justitie, beslast met Noordzee,
V. VAN QUICKENBORNE

De Minister van Binnenlandse Zaken,
A. VERLINDEN

100690 MONITEUR BELGE — 24.09.2021 − Ed. 3 — BELGISCH STAATSBLAD




